Conforme a esta doctrina no cree Torres imposible evitar el círculo en el conocimiento del hombre viandante. ¿Cómo evitarlo? Oigámos sus palabras: "nam si aliquis quaerat, quare res haec est futura? respondendum est iuxta doctrinam traditam, quia Deus vult, quod si ulterius interroget, quare Deus vult? respondendum est iuxta doctrinam traditam, quia habet talem causalitatem extrinsecam. Quod si adhuc inquirat: quare habet talem causalitatem extrinsecam? respondendum est, sicut si aliquis quaereret quare voluntas creata habet talem volitionem distinctam re, aut ratione a termino? respondendum enim est, quia vult; ipsa enim volitione actuali determinatur voluntas creata: aliquando vero si sermo sit de re, quae immediate producitur in ordine ad aliam fa-

177. C. 6 n. 36-47 p. 31-33.

178. L. TORRES, *Diversorum Opusculorum Theologiae Tomus Unus*, Lugduni 1621.

179. O. c. en la aprobación.

180. O. c. Opusc. 5 De voluntate Dei, dub. 4 p. 216.

cilior est responsio. Tota ergo difficultas est circa voluntatem immediate producendi aliquem effectum" ¹⁸¹.

III

Un breve recorrido por los primeros teólogos de la Compañía, alegando las más de las veces sus mismas palabras, nos ha bastado para apreciar las diversas soluciones, que aquéllos aportaron al insuperable problema de la libertad divina. Solo nos resta exponer someramente la posición del cardenal *Juan de Lugo*, según sus lecciones inéditas de *Deo Uno* ¹⁸², frente a una cuestión tan complicada de la teología.

Hay un hecho curioso, que tal vez dé interés a esta parte de nuestro trabajo. Como las lecciones del sabio jesuita, que aprovechamos, pertenecen a tres tiempos bien diferentes de su magisterio romano ¹⁸³, fácilmente se podrá apreciar si hubo algún modo de progreso o evolución en sus ideas, o si por el contrario siempre permaneció firme en su concepción del acto libre increado.

En el año 1623 a 1624 explicó por vez primera en Roma nuestro tema. Los manuscritos, que reproducen estas lecciones, después de señalar el punto crucial de la cuestión, contienen dos partes bien marcadas. La primera refleja fielmente las principales teorías del constitutivo del acto libre de Dios; la segunda define la

181. P. 216s. Además añade: "Illa propositio, Deus facit creaturas, quia vult libere, dicit intrinsecam volitionem Dei connotata causalitate extrinseca: unde volitio libera, secundum connotatum non intelligitur prior causalitate, sed termino, comparatione cuius concedi potest, integrum principium liberum esse prius" (p. 218). Y a la dificultad de algunos "causalitatis extrinsecae creatae Deus est principium quia vult: ergo volitio libera Dei non connotat causalitatem creatam", responde: "Respondetur, si particula *vult* referatur ad solam intrinsecam perfectionem Dei, veram esse illam propositionem causaliter: si vero referatur ad volitionem liberam, quantum ad connotatum, et terminationem extrinsecam distinguendum est: et quidem si particula *quia* denotet causalitatem positivam, falsa est propositio: quia inter futuram causalitatem, et terminationem liberam secundum connotatum, nullus est ordo: quia est idem causalitas extrinseca et connotatum: si vero particula *quia* sumatur negative, ut aiunt, ita ut solum denotet nullum esse aliud principium eius causalitatis nisi ipsum Deum, verissimum est, nihil tamen infert contra nostram doctrinam: et explicari potest exemplo volitionis humanae" (ib.)